בבג"ץ 10203/03 "המפקד הלאומי" בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה נדונה הסוגיה של פרסומות פוליטיות.¹ העותרת, חברה פרטית שפעלה לקידום יוזמה להסדר-קבע לפתרון הסכסוך הישראלי-הפלשתיני, הייתה מעוניינת לחשוף את הציבור בישראל למסמך "הצהרת עקרונות" שגיבשו עמי איילון וסרי נוסיבה, באמצעות תשדירי פרסומת ברדיו הארצי והאזורי. השאלה המשפטית שעלתה הייתה אם האיסורים החלים על שידור תשדיר פרסומת פוליטי – אשר קבועים בכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), התשנ"ג-1993, ובכללי הרשות השניה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו), התשנ"ט-1999 – פוגעים בחופש הביטוי באופן לא-חוקתי ועל-כן בטלים. רוב השופטים ראו באיסורים הללו הגבלה של הזכות החוקתית לחופש ביטוי פוליטי,² אך הגבלת הזכות קיבלה הכשר בשל עמידתה בתנאי פסקת ההגבלה של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. נימוק מרכזי היה שהתרת פרסומת פוליטית תפעל לטובת העשירים, שכן אמצעיהם

61 שידורים בערבית מתקיימים בערוץ 33 של רשות השידור. הזכיינים של ערוץ 2 וערוץ 10 מחויבים לשדר תוכניות מגוונות בשפה הערבית או כאלה המתורגמות לערבית בהיקף שלא יפחת מחמישה אחוזים מזמן השידור השבועי הכולל. ראו ס' 8 (א) לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זיכיון), התש"ע-2009 (להלן: כללי הרשות השנייה).

62 המחקרים מופיעים באתר הרשת השנייה לטלוויזיה ורדיו. ראו נחמה לאור, נועה אלפנט לפלר, אלי אברהם וענת פירסט "הנעדרים והנוכחים בזמן צפיית שיא: מגוון תרבותי בשידורי ערוצי הטלוויזיה המסחריים בישראל" אתר הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (2004)

מתן עדיפות בהקצאת רשיונות וזכויות לגופים שבעליהם נמנים עם קבוצות מיעוט – לאחר שהגיע הרגולטור האמריקאי למסקנה כי נקודות-המבט של קבוצות מיעוט אינן מיוצגות מספיק באמצעי התקשורת, הוא קבע מדיניות שלפיה אחד הגורמים שיובאו בחשבון במכרזים לרשיונות הוא השתייכות בעליהם של אמצעי תקשורת לקבוצות

76 ס' 72 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 (להלן: חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו).

77 ראו לעיל בטקסט הסמוך לה"ש 61.

78 אפשר לתהות אם העובדה שהוקמו דווקא ארבע תחנות הרדיו הקבוצתיות הללו, ולא אחרות, והעובדה שאין ערוץ טלוויזיה ישראלי בשפה הערבית נובעות מלחצים פוליטיים.

1246, 1249 (1949). היא חזרה עליהן ב־ Standards: Fairness Report Regarding Handling of Public Issues, 39 Fed. Reg. 26, 372 (June 27, 1974).

93 Gregory P. Magarian, *Substantive Media Regulation in Three Dimensions*, 76 GEO. WASH. L. REV. 845, 865 (2008).

94 לפי ס' 4 לחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965 "הרשות תבטיח כי בשידורים יינתן מקום לביטוי מתאים של השקפות ודעות שונות הרווחות בציבור ותשודר אינפורמציה מהימנה". לפי ס' 5(ב)(7) לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, "במילוי תפקידיה תפעל הרשות במגמה לשידור מידע מהימן, הוגן ומאוזן". לפי ס' 47(א) לחוק זה, "בעל זיכיון יבטיח כי בשידור בעניני היום שלתכנון יש משמעות ציבורית, יהיה ביטוי נאות לדעות שונות הרווחות בציבור". לפי ס' 2 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בשידורי טלוויזיה ורדיו), התשנ"ד-1994 (להלן: כללי האתיקה של הרשות השנייה), "בעל זיכיון ישרת בכל משרדיו, בנאמנות ובאחריות, את עקרונות חופש הביטוי וזכות הציבור לדעת, לרבות הזכות לבטא דעות חריגות ולא אהודות". ס' 7 לכללים אלה קובע כי "בנושא בעל משמעות ציבורית, יתן

3.

האכיפה צריכה להתבסס על בחינה מצטברת לאורך תקופה מסוימת של מידת עמידתו של אמצעי התקשורת בדרישות, להבדיל מהתייחסות למקרים ספציפיים של הפרת הדרישות.
5. רצוי שאופן תפקודו של הרגולטור באכיפת הדרישות התוכניות יבחן מדי תקופה על-ידי מבקרים, ושכית-המשפט יתרום כאן את חלקו.
6. מטרתו של חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969, היא למנוע עובדי ציבור שפרשו מתפקידם מלנצל את הקשרים האישיים שיצרו במהלך כהונתם בתפקיד. חוק זה מיועד למנוע את האפקטים השליליים של תופעת "הדלת המסתובבת".¹³²

130 להצעות של צעדים שניתן לנקוט כדי להתגבר על ניצול לרעה של דוקטרינת ההגינות ראו Magarian, לעיל ה"ש 93.